



Studentkårens finansiering

Till: Rektor Hans Adolfsson och biträdande universitetsdirektör Per Ragnarsson

Inledning

I budgetpropositionen för 2021 (Prop. 2020/21:1) gav dåvarande regering förslaget att göra en tillfällig höjning av studentkårens del av statsanslaget. Förslaget var att öka den tidigare finansiering som låg på cirka 45 mnkr till 72 mnkr under år 2021, för att sedan göra en liten sänkning av anslaget 2022 och 2023 till 67 mnkr. Höjningen av anslaget på cirka 25 mnkr syftade dels till att under pandemin kompensera studentkåren för uteblivna inkomster, dels till att studentkåren skulle kunna arbeta riktat och prioriterat mot distansstudenter. I budgetpropositionen för 2021 (Prop. 2020/21:1) benämndes detta ökade anslag som en tillfällig höjning.

I budgetpropositionen för 2023 (Prop. 2022/23:1) kvarstod höjning på 67 mnkr och förslaget var att anslaget skulle ligga på samma nivå fram till 2025. Däremot hade den tidigare formuleringen, från budgetpropositionen för 2021, om att höjning skulle vara tillfällig försvunnit, och höjningen var numer att betrakta som permanent. För att säkerställa att den fortsatta höjningen inte enbart var en förlängning av den tillfälliga höjningen, utan att den permanentats, tog Umeå studentkårs kanslichef Stefan Brattlöf kontakt med tjänstemän i liknande positioner vid Umeå medicinska studentkår och Luleå studentkår, varav man senare även tog kontakt med Sveriges förenande studentkårer (SFS). Från SFS:s sida signalerade man att det mesta talade för att höjningen kunde anses vara permanent, varvid studentkåren vid Umeå universitet valde att hantera budgetpropositionen som sådan.

I budgetpropositionen för 2024 (Prop. 2023/24:1) kan man i utgiftsområde 16 se att regeringen från och med 2026 sänker anslaget till studentkåren från 67 mnkr till 47 mnkr, en sänkning på cirka en tredjedel av nuvarande nivå. I texten för utgiftsområdet ges ingen vidare förklaring till varför sänkningen genomförs, men det går däremot att se att liknande sänkningar genomförs inom områden som rör civilsamhället i stort.

Centrala aspekter

Mot bakgrund av budgetpropositionen för 2024 blir studentkårens utgångspunkt att man inte längre kan räkna med pengar från statligt håll för att kunna uppfylla sitt studentfackliga uppdrag i enlighet med högskolelagens skrivningar (SFS 1992:1434, 4 kap 9–14 §§), varav en dialog med Umeå universitet måste vara central i vår fortsatta väg framåt.

I reella siffror behöver studentkåren ett fortsatt tillskott framåt på cirka 1,12 mnkr för att verksamheten ska kunna fortsätta framåt oförändrat. Så som statsanslaget tilldelas studentkåren vid Umeå universitet, där det totala anslaget divideras med det totala antalet helårsstudenter (HST) i Sverige vid en given tidpunkt, för att därefter multipliceras med antalet HST vid Umeå universitet ökar också vår del av anslaget när Umeå universitet ökar sin andel av HST vid lärosätet.

Studentkåren är medvetna om att de pengar vi ber Umeå universitet tillföra måste ställas mot vår egen autonomi för att vi ska kunna garantera en oförändrad väg framåt för vår verksamhet. I den bästa av världar skulle andelen av studentkårens totala budget som kommer direkt från staten snarare öka ännu mer framåt eftersom det på allvar skulle garantera vår autonoma ställning i vårt arbete med att företräda våra studenter studentfackligt gentemot Umeå universitet. Här vill vi också särskilt lyfta fram att det ökade statsanslaget hittills gått till att öka vår möjlighet att bedriva vår studentfackliga gärning, där Umeå studentkår bland annat anställt



ytterligare en tjänsteperson med ombudsfunktion för att hantera studentärenden, Umeå medicinska studentkår har tillsatt en ny arvoderad post som studentombud för att bättre hantera studentfall och arbetsmiljöfrågor vilket avlastar den centrala utbildningsbevakaren som istället kan fokusera på utbildningsfrågor, och Umeå naturvetar- och teknologkår utökat sitt arbete med studenternas arbetsmiljö. Totalt sett motsvarar den förestående sänkningen av anslaget cirka 2,25 heltidstjänster fördelat på de tre studentkårerna, vilket oundvikligen skulle innebära försämrade möjligheter att bedriva vår verksamhet.

Studentkårernas mål med skrivelsen

Umeå studentkår, Umeå medicinska studentkår och Umeå naturvetar- och teknologkår har som mål med denna skrivelse att dels uppmärksamma universitetet om de förändringar som för oss är förestående, dels be universitetet tillskjuta resurser från universitets budget för att kompensera för det minskade statsanslaget från och med 2026.

Vid en jämförelse mellan anslagsnivån 2020 och anslagsnivån från och med 2026 är den reella höjningen dessa emellan endast 2,4 %. Här ser vi ett problem med att beloppet inte inflationsjusterats, vilket dels innebär att anslaget är en total sänkning jämfört med 2024, dels en reell sänkning i allmänhet eftersom anslaget landar på en lägre nivå än 2021 då höjningen är mindre än inflationen under samma tidsperiod. För att vi studentkårer ska vara säkra på att vår verksamhet kan fortsätta oförändrat framåt utan nedskärningar som kommer påverka våra kärnverksamheter efterfrågar studentkårerna därför ett tillskott om totalt 1,2 mnkr år 2026. Därefter är vår önskan att de medel vi får från universitetet knyts till den årliga indexuppräknningen, och att medlet dessutom vävs in i det tjänsteköpsavtal som universitetet skriver med var och en av studentkårerna.

Studentkårerna är medvetna om att den summa vi ber universitetet tillföra oss bör ställas i relation till det utökade friskvårdsavtal som tecknades mellan studentkårerna och universitetet under våren 2024. I det fall det skulle komma till en punkt där vi behöver värdera friskvårdsavtalet mot vår egen finansiering kommer vår högsta prioritet alltid vara att garantera vår egen verksamhet och vår möjlighet att kunna bedriva vårt studentfackliga arbete som omfattar alla studenter vid Umeå universitet.

Källförteckning

Prop. 2020/21:1. *Budgetpropositionen för 2021. Utgiftsområde 16*

<https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2020/09/prop.-202021>

Prop. 2022/23:1. *Budgetpropositionen för 2023. Utgiftsområde 16*

<https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2022/11/prop.-2022231>

Prop. 2023/24:1. *Budgetpropositionen för 2024. Utgiftsområde 16*

<https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2023/09/prop.-2023241>

SFS 1992:1434. *Högskolelagen.*

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/hogskolelag-19921434_sfs-1992-1434/

Kårtriaden - K3

Umeå medicinska studentkår
Umeå naturvetar- och teknologkår
Umeå studentkår



Skrivelse

Umeå, 2024-11-13
Sid 3(3)

Leonard Sundelin
Kårordförande
Umeå medicinska studentkår

William Nordberg
Kårordförande
Umeå naturvetar- och teknologkår

Elsa Göthlin
Kårordförande
Umeå studentkår